
 CONSORZIO  

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 

Seduta del 20.12.2024                        Atto n° 7  
 

Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 01 gennaio 2025 / 31 dicembre 2027. 

  

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di dicembre alle ore 15:30, in modalità mista 

sulla piattaforma Gotomeeting e nella sede del Consorzio SCR in Viale Mazzini 12 in Genzano di 

Roma, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in 

seduta ordinaria di seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con 

l'assistenza del Direttore del Consorzio dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea 

Consorziale nelle persone di: 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

 

Consorzio 

 

 

Presidente 

 

 

P 

 

Vincenzo Santoro 

 

Comune di Albano  

 

Delegato 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco A 

Alberto De Angelis Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Emanuela Colella Comune di Ciampino Sindaco P 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Francesca Sbardella Comune di Frascati Sindaco A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Mirko Di Bernardo Comune di Grottaferrata Sindaco A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Sabrina Verri Comune di Lariano Delegato P 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco P 

Francesco Ferri  Comune di Monte Compatri Sindaco A 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Carlo Massa Comune di Nemi Delegato P 

Massimiliano Calcagni Comune di Rocca di Papa Sindaco A 

Claudio Fatelli Comune di Rocca Priora Sindaco A 

Ascanio Cascella Comune di Velletri Sindaco A 

  

 Risultano presenti a inizio seduta n. 9 su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali esprimono 

178 voti su 356.  

Al momento della votazione, risultano presenti n. 9 su 17 rappresentanti dei Comuni (Albano 

Laziale, Ciampino, Colonna, Genzano di Roma, Lanuvio, Lariano, Marino, Monte Porzio Catone, 

Nemi), i quali esprimono 178 voti su 356. 

 



LA SEDUTA È VALIDA 

 

Dopo la discussione sull'argomento inserito al punto n. 2 dell’Ordine del giorno, 

 

 

L'ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 VISTO l'art. 9 dello Statuto del Consorzio S.C.R nel quale si fissano le competenze 

dell'Assemblea Consortile; 

 

 VISTO l’art. 20 dello Statuto del Consorzio S.C.R nel quale si disciplina la nomina del 

Revisore dei Conti; 

 

 VISTO l’art. 31 del TUEL ai sensi del quale è stato Costituito il Consorzio; 
 

 VISTO l’art. 234, comma 2 del TUEL, il quale prevede che nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 

 VISTO l’art. 235, comma 2 del TUEL il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in 

carica tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale; 

 

 VISTO il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è 

stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

 PRESO ATTO delle irrevocabili dimissioni presentate dal revisore dott. Antonio Verdone 

prot. n. 1362 del 18.11.2024; 

 

 CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale revisore prorogato ex lege di ulteriori 45 giorni, 

scade il 02.01.2025; 

 

  VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 5 del 06.10.2023 “Approvazione criteri 

di nomina revisore dei Conti 2023/2026” con la quale la stessa Assemblea ha incaricato all’epoca il 

Direttore del Consorzio di predisporre una Manifestazione di interesse al fine di raccogliere i 

curricula di professionisti interessati all’incarico di Revisore Unico dei Conti; 

 

  PRESO ATTO delle due manifestazioni di interesse pubblicate conseguentemente sul sito 

dell’Ente, con la seconda atta ad allargare la platea dei partecipanti a tutti coloro che potevano 

aspirare per legge; 

 

VISTI i n. 14 curricula pervenuti all’esame della commissione suddetta; 

 

 CONSIDERATO che è risultato scelto dall’Assemblea il dott. Maurizio Fantaccione; 

 

 VISTA la decisione dell’Assemblea di procedere alla conferma di tale nomina attraverso 

votazione a scrutinio palese;  

 

 VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Direttore Dott. Giacomo 

Tortorici ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

 VISTO l’art. 42, secondo comma, lettera b), del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

 



VISTO l’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 CONSIDERATO NECESSARIO procedere; 

 

 VISTA la votazione, effettuata a scrutinio palese, che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti 9 per un totale di 178 voti 

Scrutatori: Santoro, De Santis 

Totale scrutatori: 2 

favorevoli: 9 – astenuti: 0 – contrari: 0 

 
   

DELIBERA 
 

 Di nominare il Dott. Maurizio Fantaccione Revisore dei Conti del Consorzio S.C.R, per il 

triennio 2025 –2027, con decorrenza 01 gennaio 2025; 

 

 Di prendere atto che al Revisore dei Conti nominato verrà riconosciuto un compenso 

onnicomprensivo annuale di € 5.000,00;  

 

 Di autorizzare il Direttore a redigere gli atti successivi; 

 

 Di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 

4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei Conti triennio 01 gennaio 2025 / 31 dicembre 2027. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        

 

Genzano di Roma, lì 20.12.2024  

 

 

           Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici  

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  

 

 

Genzano di Roma, lì 20.12.2024 

 

 

                               Il Direttore 

                                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

  

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 



Delibera Assemblea Consortile n. 07 del 20.12.2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       Il Presidente                                                                            Il Direttore 

            Giuseppe De Righi                            Dott. Giacomo Tortorici 

              F.to                                  F.to 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 23.12.2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 20.12.2024 

 

                              Il Direttore  

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del c. 

4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 20.12.2024 

 

 

                 Il Direttore   

                                                                                  Dott. Giacomo Tortorici 

                  F.to 
 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-12-23T15:36:32+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-12-23T15:39:24+0000
	TORTORICI GIACOMO




